Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS
CAMPUS BAIXADA SANTISTA DA UNIFESP

Aos onze dias do mês de abril do ano dois mil e dezenove, às 8 horas e 30 minutos, na sala nº
235 da Unidade Central, localizada na Rua Silva Jardim – 136, na cidade de Santos, reuniram-se,
sob a presidência do Prof. Dr. José Ronnie Carvalho de Vasconcelos, os senhores e senhoras
integrantes do Departamento de Biociências cujas assinaturas constam na lista de presença. O
Presidente do Conselho iniciou a sessão. INFORME DA CHEFIA: 1) Instituto do Mar: O Prof. Dr.
José Ronnie Carvalho de Vasconcelos comunicou que numa reunião da Comissão de Criação do
Instituto  do  Mar,  um  documento  sobre  a  proposta  da  Criação  do  IMar  seria  elaborado  e
encaminhado à Direção para que providencie as próximas etapas.  INFORME DA CÂMARA DE
EXTENSÃO:  1) Reunião do mês de abril: O Prof. Dr. Cristiano Mendes da Silva disponibilizou
para conhecimento aos membros da Reunião do Departamento a pauta e anexos referentes à
Reunião  da  Câmara  de  Extensão  e  Cultura  realizada  no  dia  quatro  de  abril  de  dois  mil  e
dezenove.  INFORME  DOS  REPRESENTANTES:  1)  Restaurante  Universitário:  O  Prof.  Dr.
Marcos Leoni Gazarini Dutra informou que a empresa Prato Certo, responsável pelo serviço do
Restaurante  Universitário,  quebrou  o  contrato  com  o  Campus.  Dessa  forma,  a  Direção
providenciou medidas para realizar um pregão a fim de escolher a melhor proposta de uma nova
empresa, com previsão de retorno para depois da Páscoa. Com relação às atividades didáticas,
foi sugerido que até o retorno do funcionamento do RU, não houvesse provas e que as faltas
eventualmente não fossem marcadas na Pasta Verde, mas ainda assim haveria aulas.  ORDEM
DO  DIA:  1)  Aprovação  da  ata:  A  ata  referente  à  Reunião  Ordinária  do  Conselho  do
Departamento  de  Biociências  realizada  no  mês  de  março  foi  submetida  à  votação  dos
representantes presentes e aprovada unanimemente.  2)  Concessão de título de Professora
Afiliada: O Prof. Dr. José Ronnie comunicou que a Profa. Dra. Regina Célia Spadari efetuou o
pedido de concessão de título de professora afiliada à Dra. Ana Elisa Teófilo Saturi de Carvalho, e
posteriormente foi avaliado pela Comissão responsável. Após o comunicado, foi realizada uma
votação  e  deliberada,  unanimemente,  a  concessão  do  título  para  a  devida  candidata.
ENCERRAMENTO: Não havendo mais questionamentos ou observações por parte dos membros
e do presidente deste Conselho, a reunião foi encerrada.

__________________________________________
Prof. Dr. José Ronnie Carvalho de Vasconcelos

Chefe do Departamento de Biociências
Campus Baixada Santista - UNIFESP

Rua Silva Jardim, 136 - Vila Mathias – Santos/SP - CEP 11015-020
Tel.: (13) 3229-0132

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27

29
30
31
32
33